
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвертой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие с 01.01.2008 

Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ, и в соответствии с Правилами 

подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным 

спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 за № 56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, 

регистрационный № 4520 (далее – Правила), рассмотрела заявление от 20.10.2008 

о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству 

№221810 в связи с его неиспользованием, поданное компанией «Ангилья Рамс 

Лимитед», Россия (далее – лицо, подавшее заявление), при этом установлено 

следующее. 

Регистрация товарного знака «ЧЕРНЫЙ ПИРАТ» по заявке №2000732776/50 

с приоритетом от 20.12.2000 произведена в Государственном реестре товарных 

знаков и знаков обслуживания Российской Федерации (далее – Госреестр) 

19.09.2002 за №221810 на имя «Бюро-Дизайн «Бона Деа», Россия (далее – 

правообладатель) в отношении товаров и услуг 28, 30, 32, 41, 42 классов МКТУ, 

указанных в перечне свидетельства. 

В Палату по патентным спорам 28.10.2008 поступило заявление о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству №221810 в 

отношении товара 32 класса МКТУ «пиво», в связи с неиспользованием знака 

непрерывно в течение пяти лет, предшествующих подаче настоящего заявления. 

В адрес правообладателя, имеющийся в Госреестре, в установленном 

порядке было направлено уведомление от 19.11.2008 о дате заседания коллегии 

Палаты по патентным спорам, назначенной на 04.02.2009 с приложением копии 

заявления. 

На указанную дату заседания коллегии Палаты по патентным спорам 

правообладатель не явился и не представил отзыв по мотивам поступившего 

заявления.  

Изучив материалы дела и заслушав присутствующих, Палата по патентным 

спорам считает возможным удовлетворить заявление от 20.10.2008. 



 

 

2 

 

С учетом даты (19.09.2002) регистрации товарного знака правовая  база для 

рассмотрения заявления от 20.10.2008 включает Закон Российской Федерации от 

23 сентября 1992 г. № 3520-1 «О товарных знаках, знаках обслуживания и 

наименованиях мест происхождения товаров» (далее – Закон), часть четвертую 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введенную в действие с 01.01.2008 

Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее – ГК РФ) и упомянутые 

Правила. 

На основании пункта 3 статьи 22 Закона действие регистрации товарного 

знака может быть прекращено досрочно полностью или частично, по заявлению 

любого лица, в связи с неиспользованием товарного знака непрерывно в течение 

пяти лет с даты регистрации или пяти лет, предшествующих подаче такого 

заявления. 

На основании пункта 1 статьи 1486 ГК РФ заявление о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака вследствие его неиспользования 

может быть подано заинтересованным лицом в Палату по патентным спорам. 

В соответствии со статьей 17 Закона правообладатель уведомляет 

федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной собственности 

об изменении своего наименования, фамилии, имени или отчества, о сокращении 

перечня товаров, в отношении которых зарегистрирован товарный знак, об 

изменении отдельных элементов товарного знака, не меняющих его существа, о 

других изменениях, относящихся к регистрации товарного знака.  

Согласно пункту 1 статьи 1505 ГК РФ правообладатель обязан уведомлять 

федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной собственности о 

любых изменениях, относящихся к государственной регистрации товарного знака, 

в том числе в наименовании или имени правообладателя, о сокращении перечня 

товаров, для индивидуализации которых зарегистрирован товарный знак, об 

изменении отдельных элементов товарного знака, не меняющих его существа. 

В соответствии с пунктом 5.2 Правил в случае непредставления обладателем 

исключительного права на товарный знак отзыва на заявление о досрочном 

прекращении действия регистрации товарного знака по причине его 



 

 

3 

 

неиспользования, Палата по патентным спорам вправе принять решение о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака. 

Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления от 20.10.2008 

могла руководствоваться только той информацией о правообладателе, которая 

содержится в Госреестре.  

На дату рассмотрения заявления правообладатель товарного знака не 

уведомлял федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности об изменении своего наименования или адреса, как это 

предусмотрено статьей 17 Закона и статьей 1505 ГК РФ. 

Ввиду этого, направив уведомление правообладателю, Палата по патентным 

спорам исчерпала свои возможности по извещению правообладателя о 

поступившем заявлении от 20.10.2008 о досрочном прекращении правовой охраны 

товарного знака по свидетельству №221810 частично в связи с его 

неиспользованием. 

В силу изложенного, не располагая отзывом правообладателя на 

поступившее заявление, Палата по патентным спорам не имеет оснований для 

опровержения утверждения заявителя о неиспользовании указанного знака в 

установленные пунктом 3 статьи 22 Закона сроки в отношении товаров и услуг, 

указанных в регистрации и, следовательно, не находит оснований для отказа в 

удовлетворении заявления от 20.10.2008. 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила:  

удовлетворить заявление от 20.10.2008 и досрочно прекратить правовую 

охрану товарного знака по свидетельству №221810 частично, сохранив ее 

действие в отношении следующих товаров и услуг: 



 

 

4 

 

 
Форма №  81.1  

 
В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 

наименования мест происхождения товаров“ 
 

  
  

 (511)            

28 - игры, игрушки; гимнастические и спортивные товары, не относящиеся к другим 
классам; доски роликовые для катания; гантели; гарпунные ружья [спортивные 
принадлежности]; доски шахматные; крепления для лыж; ракетки; елочные 
украшения. 
 

30 - кофе, чай, какао, сахар, рис, тапиока [маниока], саго, заменители кофе; мука и 
зерновые продукты, хлебобулочные изделия, кондитерские изделия, мороженое; мед, 
сироп из патоки; дрожжи, пекарные порошки; соль, горчица; уксус, соусы [приправы]; 
пряности; пищевой лед; лапша; печенье миндальное; пироги; пшеничная мука; сахар; 
рис; перец; специи; уксус; шоколад; ячневая крупа. 
 

32 - минеральные и газированные воды и прочие безалкогольные напитки; фруктовые 
напитки и фруктовые соки; сиропы и прочие составы для изготовления напитков. 
 

41 - воспитание; услуги эстрадных артистов; производство видеофильмов; парки 
аттракционов; прокат видеофильмов; организация выставок культурного и 
просветительного назначения; дискотеки; организация досуга; игры азартные; 
издание книг; предоставление оборудования и обслуживание казино; прокат 
кинопроекторов и кинематографических принадлежностей; постановка (производство) 
кинофильмов; организация и проведение конгрессов, конференций; организация 
экспозиции и выставок для музея; мюзик-холлы; образование; обучение; организация 
конкурсов, соревнований учебных или развлекательных; информация об отдыхе; 
подготовка [монтаж] радио- и телевизионных программ; презентации; прокат 
звукозаписей; публикация текстовых материалов, за исключением рекламных; 
радиопередачи развлекательные; телевизионные передачи развлекательные; 
развлечения; организация развлечений; услуги студий звукозаписи; прокат радио- и 
телевизионных приемников; услуги оркестров; агентства по предоставлению моделей 
для художников; цирки; эксплуатация спортивных сооружений и оборудования; 
предоставление оборудования и обслуживание игровых залов; организация лотерей; 
монтаж магнитных лент с видеозаписью; организация конкурсов красоты; 
организация развлечений и отдыха; прокат [кино] фильмов; бронирование билетов на 
спектакли; услуги по написанию и/или редактированию сценариев; постановка 
театральных спектаклей. 
 

42 - прокат торговых автоматов; управление делами по охране авторских прав; услуги 
арбитража; аренда машинного времени; аренда помещений для проведения собраний; 
предоставление помещений для баз отдыха; базы туристические; бани общественные; 
обслуживание баров; больницы; бронирование мест в гостиницах; бронирование 
мест для временного проживания; буфеты; видеосъемка; организация встреч по 
интересам; консультации по вопросам выбора профессии; предоставление 
оборудования для выставок; консультации в области вычислительной техники; 
разработка программного обеспечения для вычислительных машин; прокат 
вычислительных машин; городское планирование; исследования в области геологии; 
составление гороскопов; гостиницы; декоративное пейзажное садоводство; дизайн в 
области оформления интерьера; дизайн промышленный; дизайн художественный; 
дома отдыха; разведение животных; здравницы; институты красоты; консультации по 
вопросам интеллектуальной собственности; информация о состоянии и развитии 
моды; испытания материалов; исследования в области косметологии; исследования 
в области механики; исследования в области физики; кафе; клиники; консультации 



 

 

5 

 

профессиональные [не связанные с деловыми операциями]; контроль качества; 
литографская печать; маникюр; массаж; метеослужба; микрофильмирование; 
моделирование одежды; научно- исследовательские разработки; огородничество; 
прокат одежды; офсетная печать; охрана гражданская; охрана личная; агентства по 
организации ночной охраны; парикмахерские; перевод с языка жестов; служба 
переводов; печать; печать по трафарету [шелкография]; питомники для выращивания 
растений; реализация товаров; прогноз погоды; определение подлинности 
произведений искусства; бюро по редактированию [подготовка к печати] материалов; 
проведение правовых расследований; рестораны; служба новостей; типографское 
дело; создание новых видов товаров; сыскные агентства; услуги по ведению 
домашнего хозяйства; фотографирование; составление фотокомпозиций; 
фоторепортажи; составление цветочных композиций; шелкография; экспертиза 
инженерно- техническая; юридическая служба. 

 
 

 


